



JOSÉ LUIS SUÁREZ PARRA

ÁREAS DE PRÁCTICA

Banca, Finanzas & Mercado de Capitales. Administrativo & Constitucional. Infraestructura.

jsuarez@gomezpinzon.com
+57 (601) 319-2900 Ext. 924

PERFIL

Desde que inició su ejercicio profesional en el año 1991, ha sido asesor permanente de varios clientes nacionales e internacionales. Igualmente ha asesorado a muchas de las empresas más relevantes del país en asuntos que incluyen fusiones y adquisiciones, esquemas estructurados de financiación e inversión, y colocaciones locales e internacionales.

José Luis ha liderado los equipos jurídicos en el 95% de los procesos de democratización accionaria que se han realizado en Colombia.

Ha sido profesor universitario de pregrado y posgrado en cátedras como introducción al derecho, así como en seminarios especializados en financiación de proyectos y transacciones internacionales. También ha sido autor de diversas publicaciones en el ámbito legal y expositor en numerosos congresos y seminarios.

Gómez-Pinzón

DESDE 1992

EDUCACIÓN

- LLM, Universidad de Harvard, 1997.
- Especialización en Derecho Financiero, Universidad de los Andes, 1993.
- Derecho, Universidad de los Andes, 1991.

IDIOMAS

- Español
- Inglés

MEMBRESÍAS

- Miembro de IBA (International Bar Association)



JOSÉ LUIS SUÁREZ PARRA

ÁREAS DE PRÁCTICA

Banca, Finanzas & Mercado de Capitales. Administrativo & Constitucional.
Infraestructura.

jsuarez@gomezpinzon.com
+57 (601) 319-2900 Ext. 924

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Socio, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2023.
- Socio - Director, Gómez-Pinzón Abogados, 2013 – 2022.
- Socio, Gómez-Pinzón Abogados, 1992 – 2013.
- Docente en fundamentos de derecho de los negocios, Universidad de los Andes, 2000 – 2001.
- Abogado Extranjero, Slaughter & May (Londres), 1994.
- Docente en seminario de legislación para la apertura, Universidad de los Andes, 1993.
- Asociado, Arenas Gómez & Asociados, 1991 – 1992.
- Docente en cátedra de obligaciones e introducción al Derecho, Universidad de los Andes, 1990 – 1992.

Gómez-Pinzón

DESDE 1992

ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Law Firm Leader of the Year, Latin Lawyer, 2022.
- Eminent Practitioner, Chambers Latin America 2023, Capital Markets.
- Band 2, Chambers Latin America 2023, Banking and Finance.
- Leading Individual, The Legal 500 LATAM 2023, Banking and Finance, Projects.
- Incluido en Latin Lawyer 2021, Banking & finance, Capital markets, Project finance & infrastructure, Administrative law.
- Highly regarded, IFLR1000 2023, Banking, Capital markets, M&A.